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o Senhor Presidente da Camara Municipal,

Comunico a Vossa Exceléncia que, com base no § 1° do art. 33 da
Lei Organica do Municipio, decidi vetar totalmente o Projeto de Lei
n° 002/2008, que “DISPOE SOBRE A PROIBICAO DE INGESTAO DE BEBIDAS
ALCOOLICAS NO INTERIOR DE VEICULO DO TRANSPORTE COLETIVO
URBANO NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAQ”.

Ouvida, a Secretaria do Controle, Fiscalizagao e Ouvidoria
manifestou-se pelo veto total do projeto de lei em questao.

Razoes de veto

“A municipalidade enfrentara dificuldades de ordem administrativa e
talvez econémica ao fiscalizar o cumprimento do referido projeto

Apenas a titulo de esclarecimento, mister se faz ressaltar que o
quadro de servidores municipais (fiscais) responsaveis pela fiscalizagdo no
cumprimento das leis municipais permanece o mesmo, enquanto as referidas leis
aumentam ano a ano.”

Essas, Senhor Presidente, sdo as razfes que me levaram a vetar
parcialmente o projeto em causa, as quais ora submeto a apreciacao dos
Senhores Membros da Camara Municipal.

Campo Mouraa, 23 de janeiro de 2009
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PROJETO DE LEI N° 002/2008

DISPOE SOBRE A PROIBICAO DE INGESTAO D
BEBIDAS ALCOOLICAS NO INTERIOR DE VEICULO
DO TRANSPORTE COLETIVO URBANO NO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAO.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito do Municipio de Campo Mourao, sanciono a seguinte L E 1 :

Art. 1° Fica proibida a ingestao de bebidas alcodlicas no interior de veiculo do
transporte coletivo urbano, no municipio de Campo Mourao.

Art. 2° Esta Lei devera ser regulamentada no prazo de 90 (noventa) dias apods
sua publicagao.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 30 de dezembro de 2008.

Dr. Eraldo Teodoro de Qjivelra

.

Presidente Ol
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PARECER N°. _0s] /2009 i "

Ref. PROJETO DE LEI N°. 002/2008"
MENSAGEM DE VETO N° 002/2009°

Senhor Presidente,

Atendendo determinagdo de Vossa Exceléncia,
estampada no rosto da proposigao referenciada, e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgao pela Resolugdo n°. 32/92, em seu artigo 18 e incisos,

cabe-me aduzir o que segue.

| - RELATORIO

“Comunico a Vossa Exceléncia que, com base no §1° do
art. 33 da Lei Organica do Municipio, decidi vetar totaimente o Projeto de Lei
n°. 002/2008, que “DISPOE SOBRE A PROIBICAO DE INGESTAO DE
BEBIDAS ALCOOLICAS NO INTERIOR DE VEICULO DO TRANSPORTE
COLETIVO URBANO NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO™.

! Projeto de Lei n°. 002/2008 em anexo.
? Mensagem de Veto n°. 002/2009 em ancxo.
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Primeiramente valido é ressaltar que o Veto esta
tempestivo a sua tramitagao, eis que em data de 27/01/2009, chegada da
Mensagem do Veto a este Poder, a Camara Municipal de Campo Mour&o
encontrava-se em recesso, retomando suas atividades normais (Sessao
Ordinaria) em 16/02/2009.

O presente Projeto de Lei passou pelo crivo das
Comissdes Permanentes presente nesta Casa de Leis no exercicio de 2008,
tendo seus pareceres favoraveis quanto a tramitagao do aludido autografo de
lel.

Em data de 27/01/2009 foi protocolado neste Poder
Legislativo o Veto de n° 002/2009 do Poder Executivo trazendo como
fundamental razao ‘A municipalidade enfrentara dificuldades de ordem
administrativa e talvez econbmica ao fiscalizar o cumprimento do referido
projeto (...)".

O Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, usando de
sua prerrogativa esculpida no artigo 33, §1° da Lei Organica decidiu vetar
totalmente o Projeto de Lei n° 002/2008. Deste modo, o veto devera ser
apreciado até o dia 16 de margo do corrente ano por esta Casa s6 podendo ser
rejeitado pelo voto da maioria absoluta dos Vereadores, em votagao secreta

(art. 33, §4° da LO).
il - DISPOSITIVO

Isto posto, esta Assessoria Juridica informa que se o veto
nao for mantido sera o projeto enviado para promulgag¢ao ao Prefeito Municipal

em conformidade com o artigo 142, § 4° do Regim&?nto Interno para que sejam
!

! \!
/|
Campo Mourao, 03 de ér¢/dg % 2009.

observados os procedimentos legais.
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Valter Franciscq&
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Assessor Juridic -.'D?
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DISPOE SOBRE A PROIBICAO DE INGESTAO DE BEBIDAS ALCOOLICAS
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PROJETO DE LEIN° CCc2 /2008

DISPOE SOBRE A PROIBICAO DE
INGESTAO DE BEBIDAS ALCOOLICAS NO
INTERIOR DE VEICULO DO TRANSPORTE
COLETIVO URBANO NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO.

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuicdes regimentais, conferidas
pelo Inciso |, do Artigo 107 do Regimento Interno deste Poder Legislativo, submete a
apreciagao do Soberano Plendrio, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° - Fica proibida a ingestao de bebidas alcodlicas no interior de veiculo do
transporte coletivo urbano, no municipio de Campo Mouro.
\[porniy)

Art. 2° - Esta Lei devera ser regulamentada no prazo de 90'dias apés sua

publicacao, regggadas &5 dispesicées-em céntrério.
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Art. 3° - Esta Lei entraglem vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES, 8 de fevereiro de 2008.

ROQ TAS
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA 003 /2 cod

A criagao desta Lei Municipal se faz necessaria para que se evite a utilizagcao
de bebidas alcodlicas no interior dos veiculos do transporte coletivo urbano municipal,
e para que se evite tumulto entre os usuarios.

SALA DAS SESSOES, 8 de fevereiro de 2008. /




A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
011/93 -

SOBRE A MATERIA:

{ X') ndo existe suumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
{ ) existe o registro de sumula por outro Vereador, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

() Naéo

() Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X'} ndo ha qualquer obice.
( ) aproposicdo é idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, |, a Rl)
() Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma iegal (167,1,C)

( ) aproposicao (artigo 167, inciso II) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( } Trata-se de Indicacdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja
aprovado (artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X) ndo ha qualquer obice.

() a proposicao fere o artigo 151, § 2°, inciso J, do R. |, pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem conteddo idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitagao -
(em anexo) - art. 151, § 2° inciso |l, alinea “d”, do R.1.

() a proposicdo tem conteido que foi objeto de Indicacdo ou Requerimento aprovados nos ultimos
6 (seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “e*, do R.1.

( ) a proposi¢do refere-se a objetivo/meta n3o incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mourao, jl de Fevereiro de 2008.

T AR

ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisao Legislativa
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DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E
ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL QU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

() Nao

(X) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) REPASSO COPIA DA LEI MUNICIPAL 267/1980, QUE TRATA
SOBRE A PROIBICAO DO USO DE FUMO NO INTERIOR DOS
VEICULOS DO TRANSPORTE COLETIVO, RAZAO PELA QUAL
SOLICITO A ANALISE DA ASSESSORIA JURIDICA COM VISTAS A
SUGERIR AO AUTOR DA SUMULA QUE APRESENTE PLANO DE LEI
ALTERANDO A REFERIDA LEI, ACRESCENTANDO O DESEJADO.

( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
() Rejeitada, nesta Sessé&o Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicao (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao, 15 de fevereiro de 2008.

Dione Clei Valério da Silva
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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S U MULA- Vada o uso de fumo no interior de veiculos destinados a

trangsporte coletivo urbane, conforua espacifica.

A CAMABA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Eatado do Parana,de

cratou ¢ esu, ’refeito Municipal, sanciono 8 seguinte Lei:

Art. 19) £ expressamenta vedado o uso de fumo no imteri
or de vaiculon destiuados o tramsporte coletivo urbano, dests Munici-
Plo.

Art. 29) Os infratores da determinagao do artigo anteri
or serao convidados, pelo motorista, cobrador ou responsavel palo voi
culo, a se desfarer dos cigarros, charutos ou do fumo dos cachipbos -

am uso.

Paragrafo Unico - Caso o infrator ae nague a respeitar
o qus d‘apcu o presente artigo, devera retirar—se do velculo, se na -

co@sario com a intervangdio policial que podera sar solicitada para a
observancia desta Lai.

Art. 39) 0s responsavais pela monutengao dos velculos =
da trunsporkte coletivo urbano deveraoc afixar, no praso de 30 dias a
pazcir da vigencia desta Lei, em lugar visIvel no interior dests, os
saguintes dizeres:"E proibido fumar - Lei Municipal n9267.

Penalidade: 0 infrator nao poders permanecer no interi-
or do velcule."

Art. 49) O Poder Exacutivo podera, mediante Decreto,dis
por aobra a plena nplicagao da presents Lei, bam como afixar mulca de
4ta cinco salarios mnipnimos pala susdncin do aviso previsto no artige
anterior @ de ata unm salario minimo ao motorista, cobrador ou reapon~
aavel palo vefculo que permitir s inobsarvancis do artigo 19 desta Lei

Art. 59) Esta Lai entraria er vigor na data da sua pubii-
eagao, revogndaas as disposigdes aem concrario. |

Pago Municipal "10 de Outubro” em 29 de abril de 1980

7 % AUGUSTIKHO VECCHI
,lc%ﬁhﬂ” Prefeito Municipal

DA VEIEA
irator de Administragao
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Senhor Presidente, ——‘%wusm

. Atendendo determinagdo de Vossa Exceléncia, estampada no rosto da

proposigdo referenciada, e considerando a competéncia atribuida a este 6rgio pelo inciso

IV, do artigo 31 do Regimento Interno, cabe-me aduzir o que segue.

RELATORIO
“Dispde sobre a proibi¢do de ingestdo de bebidas alcodlicas no interior de
veiculo do transporte coletivo urbano no municipio de Campo Mouro”. E o projeto de lei

n°. 02/2008, exposto em 03 (trés) artigos.
NO MERITO

. Desde que emprestada a autenticidade e veracidade aos documentos acostados
ao Projeto de Lei n°. 02/2008, estamos diante de uma similar a outra ja apreciada nesta Casa
de Leis, o Projeto de Lei ora proposto tem por finalidade a proibigdo de bebidas alcodlicas
no interior dos veiculos do transporte coletivo urbano municipal, para que se evite tumulto
entre 0Ss usuarios.

A lei n°. 267/80, dispde sobre a proibi¢do de uso de fumo no interior de
veiculos destinados a transporte coletivo urbano, assim sendo se faz necessario a adequagio

deste projeto para a lei ja consolidada.



E o que me compete conduzir a apreciagio da Comissdo de Legislaca
Redagdo, face as normas constantes no inciso I, do artigo 39 do Regimento Interno,

. g , g e
ressaltando que a proposi¢gdo em analise esta subscrita apenas pelo Vereador Roque cé';bo‘d Ng,

C.\
Freitas. )

..............

Assgysor Jurjdico

OAB/PR - 31.312

AHS
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COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO
REDAGAO

PROJETO DE LEI

Sumula: “DISPOES SOBRE A PROIBICAO DE
BEBIDAS ALCOOLICAS NO INTERIOR DE VEICULOS
DO TRANSPORTE COLETIVO URBANO NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAQ”.

Autoria: Vereador Rogue Aparecido de Freitas
Relator da Comissao: Vereador Sidnei Jardim

Parecer

Em andlise o Projeto de Lei que DISPOES sobre |
a proibigéo de bebidas alcodlicas no interior de veiculos do transporte coletivo
urbano no municipio de campo mouréo’.

Apos analise deste relator o mesmo ficara de maneiras genérica, com Lei ja
vigente, esta em conformidade com a legislac&o, cindo inclusive a complementar
legislacbes Ja existentes sobre o assunto.

O parecer € FAVORAVEL a tramitagéo da proposigéo .

SALA DAS SESSOES DO PLENARIO VEREADOR JOSE PEREIRA
CARNEIRO, 07 de margo de 2008. —

A
-SIDNEIZ;EM_/

Relator

AAA i ‘m “ $ue

MIR FRANCO DE LIMA ROQUE APARECIBO DE FREITAS
Membro Membro




=T A 8

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuguergue, 1488 - Telefax (44) 523-23.30 -CEP 87302-220 - Cx. Postal n}',:ﬂ —
C.N.P.J 79.869.772/0001-14 Al

e-mail: legislativomunicipalifficamaracm.com.br
www.camaracm.com,br

PROJETO DE LEI N° 002/2008.
AUTORIA DO VEREADOR: ROQUE APARECIDO FREITAS. )

ENVIADO A COMISSAO: FINANCAS E ORCAMENTO. |
RELATOR: SALVADOR MARTINS TURIBIO.

RELATORIO:

Tramita nesta comiss&o, Projeto de Lei de n°® 002/2008, protocolado sob n°
155/2008 em 8 de fevereiro de 2008, que “DISPOE SOBRE A PROIBICAO DE
INGESTAO BEBIDAS ALCOOLICAS NO INTERIOR DE VEICULOS DO
TRANSPORTE COLETIVO URBANO NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO?”.

VOTO DO RELATOR:

Apods os documentos analisados do presente PProjeto de Lei, verificamos que
a Lei devera ser regulamentada pela municipalidade.

Assim sendo, ndo havendo obice no aspecto financeiro e orgamentario,

manifestamos nosso VOTO FAVORAVEL a tramitagdo do citado Projeto de Lei.

SALA DE SESSOES, 9 de maio de 2008.

SA%%@%;’INS TURIBIO

) RELATOR




Protocolo n®. 155/2008.
Assunto: Nomeagao de relatoria no PL n® 002/2008
AUTORIA: Vereador Roque Aparecido de Freitas.

De ordem do Presidente da CPMT, Vereador Dr. Luiz Alfredo da Cunha
Bernardo, nos termos das disposicdes do artigo 51, do Regimento Intemo,
encaminho o presente Projeto de Lei n°® 002/2008, de autoria do Vereador Roque
Aparecido de Freitas — DISPOE SOBRE A PROIBICAO DE INGESTAO DE
BEBIDAS ALCOOLICAS NO INTERIOR DO VEICULO DO TRANSPORTE
COLETIVO URBANO NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO ao Exmo. Sr.
Vereador ISIDORIO DA SILVA MORAES o qual nomeio Relator.

O protocolado devera ter suas folhas devidamente numeradas e rubricas
pelo Senhor Relator, para seguranc¢a em relacdo aos documentos recebidos por
esta Comissao, e 0s que porventura possam ser juntados para meihor apreciacao
da proposicao legislativa.

Observo ao Senhor Relator a necessidade de se observar se a proposigéo
atende aos interesses da coletividade como um todo, em face de que esta
Comissé@o Permanente é a UNICA que tem poderes regimentais, vide inciso do
anigo 41.

Para encaminhamento de suas necessidade poderao ser solicitadas
diligéncias, audiéncias, ouvida de autoridades e técnicos, entre outros pleitos.

Observo. ainda, que esta Comissao praticando seu mister como se espera
pelas disposicdes da Lei Organica e Regimento Interno, possibilitara que a matéria
legislativa embrionaria efetiva e objetivamente atenda os interesses e direitos
difusos da coletividade, nao se tornando, de futuro, um texto legal que satisfaz o
Autor da proposicao, porém um vago legislativo.

Campo Mourao, 13 de Maio de 2008.
"

.'_. ] '
A o
. Taf =
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Flé\giagis a de Souza
Assessara PTB
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PROJETO DE LEI N.° 002/2008.

AUTORIA: ROQUE APARECIDO DE FREITAS.

ENCAMINHADO A COMISSAO DE MERITOS TEMATICOS

RELATOR : VEREADOR ISIDORIO MORAES.

] RELATORIO:;

Tramita nesta Comissdo Projeto de Lei n° 002/2008. de autoria do
Vereador Roque Aparecido de Freitas — “DISPOE SOBRE A PROIBICAO DE
BEBIDAS ALCOOLICAS NO INTERIOR DE VEICULO DO TRANSPORTE
COLETIVO URBANO NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAOQ™”.

VOTO DO RELATOR:

Analisando atentamente o objeto da matéria, considerando as
competéncias atribuidas nesta comisséo, e, verificando a inexisténcia de qualquer
obice quanto a sua tramitacdo, manifestamos nosso VOTO FAVORAVEL pela

aprovacgdo do presente Projeto de Lel.

_ SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO
MOURADO, Estado do Parana, em 16 de maio de 2008.

ISIDORO MORAES/

Relator o
£ 1/
huf \."' ’ / "
| Jit.,ﬁ-;a ML’{/ Z/V/’//
Luiz Alfre unha Bernardo Carlos /Antonio |. Koch
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Of. N. 008/2008 - GAB Campo Mourao, 29 de Maio de 2008.

Senhor Presidente:

Encontra-se com Vistas deste Vereador, o Projeto de

Lei n° 002/2008 de autoria do Vereador Roque Aparecido de Freitas que “Disp8e sobre
a proibicdo de ingestdo de bebidas alcoolicas no interior do veiculo do transporte
coletivo urbano no Municipio de Campo Mourdo”

Solicito de Vossa Exceléncia seja encaminhado oficio
ao llustrissimo Diretor da Empresa Viagao Mourdoense, FLAVIO GURGINSK para que
se manifeste no Projeto de Lei nos seguintes termos:

- Existe a possibilidade e de que forma seria feita a
fiscalizagdo pela Empresa em ocorrendo a infragao da Lei?

- A competéncia de fiscalizagdo é do Municipio ou
da Empresa?

As indagacbes decorrem .da omissao da competéncia
e forma de fiscalizagao na Lei proposta.

A presente diligéncia €& imprescindivel ao
esclarecimento da mateéria.

Assim, faz-se pertinente a solicitagao para que possa
melhor ser analisada a proposi¢gac e consequente manifestagao de voto em plenario.

Exmo. Sr.

Vereador Eraldo Teodoro de Oliveira
DD. Presidente

s PODER LEGISLAR TRICY D CAMPO IU!".')URAG‘
Praucsio N ,5.:)))\'9\006 .
Campo Mourdo, QT A0S o0 v i I
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Atencigsamente,

;4 |

2 Alfredo da
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Of. N. 009/2008 - GAB Campo Mouréo, 29 de Maio de 2008.

e

Senhor Presidente: 9ig1at?

Encontra-se com Vistas deste Vereador, o Projeto de

Lei n° 002/2008 de autoria do Vereador Roque Aparecido de Freitas que “Dispbe sobre
a proibigdo de ingestdo de bebidas alcodlicas no interior do veiculo do transporte
coletivo urbano no Municipio de Campo Mourdo”

Solicito de Vossa Exceléncia seja encaminhado oficio
ao autor do Projeto de Lei Sr. Roque Aparecido de Freitas para que se manifeste no
Projeto de Lei nos seguintes termos:

- Existe a possibilidade e de que forma seria feita a
fiscalizagao em ocorrendo a infragao da Lei?

- A competéncia de fiscalizagao é do Municipio ou
da Empresa?

As indagacfes decorrem da omiss&o da competéncia
e forma de fiscalizag&o na Lei proposta.

A presente diligéncia €& imprescindivel ao
esclarecimento da matéria.

Assim, faz-se pertinente a solicitagado para que possa
melhor ser analisada a proposig&o e consegiente manifestagdo de voto em plenario.

Exmo. Sr. =
ACOURAQ
Vereador Eraldo Teodoro de Oliveira PODER LEGISLATIVO DE CAMPO B
DD. Presidente ProtocoloNe o 2 2 L ool
Nesta ouo, 125 J o8 e {520
1 G o
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PROJETO DE LEI N° 002/2008 F.s 5 -

DISPOE SOBRE A PROIBICA GESTAO DE
BEBIDAS ALCOOLICAS NO INTERIOR DE VEICULO
DO TRANSPORTE COLETIVO URBANO NO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAO.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito do Municipio de Campo Mouréo, sanciono a seguinte L E 1 :

Art. 1° Fica proibida a ingestdo de bebidas alcodlicas no interior de veiculo do
transporte coletivo urbano, no municipio de Campo Mouréo.

Art. 2° Esta Lei devera ser regulamentada no prazo de 90 (noventa) dias apos
sua publicagéo.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 30 de dezembro de 2008.

Dr. Eraldo Teodoro de Uliveira
Presidente g

FEFT.
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Oficio n° 2.698/08-GAB/PRES.
Campo Mourao, 30 de dezembro de 2008.
deng >
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Excelentissimo Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Complementar n°
003/2008, de autoria do Poder Executivo que “Altera a Lei n® 779, de 11 de dezembro
de 1992, e da outras providéncias” e os demais Projetos de Lei abaixo relacionados,
analisados e aprovados em Plenario:

e 153/07 — “Altera o artigo 1° da Lei n°® 1349, de 21 de dezembro de 2000, que
concede transporte coletivo urbano gratuito aos estudantes do ensino infantil,
fundamental, médio e superior”, de autoria do Vereador Isidorio da Silva Moraes;

e 257/07 - “Autoriza o Chefe do Poder Executivo a colocar placas permanentes com
informagdes, ao término de reformas ou construgbes de obras do patrimbnio do
Poder Pablico Municipal”, de autoria do Vereador Eraldo Teodoro de Oliveira,

e 274/07 — “Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar o Banco Temporario de
Sangue de Cordao Umbilical e Placenta e da outras providéncias”, de autoria do
Vereador Eraldo Teodoro de Oliveira;

e 02/08 ~ “Dispde sobre a proibicao de ingestao de bebidas alcodiicas no interior de
veiculo do transporte coletivo urbano no Municipio de Campo Mour&o”, de autoria
do Vereador Roque Aparecido Freitas;

e 13/08 — “Fica obrigatéria, no ambito do Municipio de Campo Mouré&o, a afixagéo de
cartazes em agougues e comércios do ramo, informando a procedéncia de came
que esta sendo comercializada”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

e 76/08 — “Altera e acrescenta dispositivos a Lei n® 980, de 28 de junhc de 1996, 'que
torna obrigatéria a colocagéo de placas de sinalizagédo nas estradas municipais™, de
autoria do Vereador Eraldo Teodoro de Oliveira;

e 104/08 — “Denomina Jodo Dondaque Rezende da Silva o logradouro localizado
entre as quadras 1 e 2; 4 e 5 do lote 144-B, do loteamento Jardim Cidade Alta, da
Planta Geral do Municipio”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

\ @__ - continua -

av

L}

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mourao — PR

/ppo
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Fl. 02 do Oficio n°® 2.698/08-GAB/PRES.

e 152/08 — “Suprime os incisos X, Xll e XIV da Lei n°
que regulamenta, no Municipio de Campo Mourdo, a realizagao de eventos de
carater social, reuniées dancantes conhecidas como festas rave, festas de som
automotivo, arrancadées, em locais de natureza privada”, de autoria do Vereador

Eraldo Teodoro de Oliveira;

e 154/08 — "Dispbe sobre a revogagao da Lei 165/1997 e da outras providéncias”, de
autoria da Comissao de Finangas e Orgamento;

e 160/08 — “Altera o paragrafo unico do art. 2° da Lei n® 1.887, de 3 de dezembro de
2004", de autoria do Poder Executivo;

o 161/08 — “Altera os anexos I, lll, IV e V da Lei 1.419/2001, que da nova redagao a
Lei n® 718, de 28 de dezembro de 1990, que ‘dispbe sobre a organizagao da
Previdéncia Social dos servidores publicos do Municipio de Campo Mourao -
PREVISCAM, instituindo plano de custeio e de beneficios, e outras providéncias
correlatas’”, de autoria do Poder Executivo;

e 162/08 — “Altera o caput do art. 7° e acrescenta 0 § 8° no art. 7° da Lein® 797, de 24
de junho de 1993, com alterag¢ées posteriores”, de autoria do Poder Executivo;

e 164/08 — “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicionai
Suplementar no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) no orcamento da
Fundacgao de Esportes de Campo Mourde para o exercicio de 2008", de autoria do

Poder Executivo;

e 165/08 — “Altera dispositivos da Lei n° 1.219, de 9 de abril de 1999, que dispéem
sobre o horario de funcionamento da feira do produtor no Municipio de Campo
Mourdo”, de autoria do Poder Executivo;

e 166/08 — “Institui abono aos servidores da administragdo direta, fundacional e
autarquica do Poder Executivo do Municipio de Campo Mourdo”, de autoria do
Poder Executivo, com emenda da Comissao Representativa,

e 169/08 - “Constitui o Fundo Especial de Investimentos do Poder Legislativo
Municipal, com fins especificos de reformar e ampliar os prédios onde funciona a
sede da Camara Municipal de Campo Mourdo, Estado do Parana, e da outras
providéncias”, de autoria do Vereador Eraldo Teodoro de Oliveira.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo Teodoro de Ol@_‘"

Presidente L “
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) SALA DAS COMISSOES _ )
COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E REDAGAO

SUMULA: MENSAGEM DE VETO N° 002/2009 — Veta Totaimente o Projeto de Lei n®
002/2008, de autoria do Vereador Roque Aparecido de Freitas, "Dispde sobre a proibig&o de
ingestdo de bebidas alcoolicas no interior de veiculo do transporte coletivo urbano no
municipio de Campo Mouréao”.

PARECER

Ao opor seu Veto Integral ao projeto em tese, que "Dispde sobre a proibicdo de
ingestdo de bebidas aicodlicas no interior de veiculo do transporte coletivo urbano no
municipio de Campo Mour&o”, o Sr Prefeito justifica que “a municipalidade enfrentara
dificuldades de ordem administrativa e talvez econdmica ao fiscalizar o cumprimento do
referido projeto”.

Embora a justificativa do Sr Prefeito, salientamos que o projeto em tese trata de Lei
semelhante ja aprovada por estd Casa de Leis, bem como sancionada peio Poder Executivo,
em que pese a relevancia e magnitude do assunto, do ponto de vista normativo, ndo existe
lacuna na regulamentag¢do da matéria podendo a mesma ser sancionada.

Face o exposto n&o foi constatada na justificativa do Sr. Prefeito, nenhuma
inconstitucionalidade, quanto a legalidade para o ndo sancionar a referida lei.

Submetidas as razdes do Sr. Prefeito, somos CONTRARIO ao Veto do Poder
Executivo, e solicitamos apoio dos nobres Edis, para a derrubada do Veto.

PLENARIO VEREADOR JOSE PEREIRA CARNEIRO 10 de I’nargo de 2009.
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MENSAGEM DE VETO N° 002/2009

Veta Totalmente o Projeto de Lei n®  002/2008, de autoria do
Vereador Roque Aparecido Freitas - *“DISPOE SOBRE A
PROIBICAO DE INGESTAO DE BEBIDAS ALCOOLICAS NO
INTERIOR DE VEICULO DO TRANSPORTE COLETIVO URBANO
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO

d ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AC VETO.

[ TA ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[] REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

E ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

O REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

m ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

Bl Mvrreruaaa v rue ey wWNTRARIOV AU VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[N ACATANDO O PARECER CONTRARIO AU vEIU. ]

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

& ACATANDO O PARECER CONTRARIO AQO VETO.

I REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AQO VETO.

ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

L1 ACATANDO O PARECER CONTRARIO AQ VETO.

[] REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[J REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.




MENSAGEM DE VETO N° 002/2009

NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO

3 ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

.| Veta Totalmente o Projeto de Lei n®  002/2008, de autoria dc
Vereador Roque Aparecido Freitas - "DISPOE SOBRE A

PROIBICAO DE INGESTAO DE BEBIDAS ALCOOLICAS NO
| INTERIOR DE VEICULO DO TRANSPORTE COLETIVO URBANO

A ACATANDO O PARECER CONTRAMIO AU vEIU.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

B ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

O REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

kKl AcATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

L} ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.
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MENSAGEM DE VETO N° 002/2009

Veta Totalmente o Projeto de Lei n®> 002/2008, de autoria do
Vereador Roque Aparecido Freitas -  “DISPOE SOBRE A
PROIBICAO DE INGESTAO DE BEBIDAS ALCOOLICAS NO
INTERIOR DE VE|CULO DO TRANSPORTE COLETIVO URBANO
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO

I;:] ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.
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Campo Mourao, 26 de marco-de2009.

Excelentissimo Senhor Prefeito,
Informamos Vossa Exceléncia da rejeicio dos Vetos abaixo:

006/08 - “Veto tctal ao Projeto de Lei n°. 082/08, de autoria do Vereador Sidnei de
Scuza Jardim que Institui a obrigatoriedade da publicacdo das licitagdes
pubiicas do Municipio de Campo MourZo nos editais do Observatorio Social”.

0C2/08 - “Veto total ao Projeto de Lei n° 002/08, de autoria do Vereador Roque
Aparecido Frei'as, que dispde sobre a proibicdo de ingestdo de bebidas
alcodlicas no interior de veiculo do transporte coletivo urbano no Municipic
de Campc Mouizo”.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo Teodoro de O
Presidente R

Excelentissime Senhor
Prefeito Neison José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mourao — PR
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuguergue, 1488 - Telefax {44} 3518-5050 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
) o C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipali@camaracm.com,br

Departamento de Assuntos Legislativos

LEI N° 2452
De 31 de margo de 2009

DISPOE SOBRE A PROIBICAO DE INGESTAO DE
BEBIDAS ALCOOLICAS NO INTERIOR DE VEICULO DO
TRANSPORTE COLETIVO URBANO NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, no uso das atribuigdes que Ihe conferem o § 7°, do artigo 33, da
Lei Organica do Municipio, promulga a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica proibida a ingestdo de bebidas alcodlicas no interior
de veiculo do transporte coletivo urbano, no municipio de Campo Mour&o.

Art. 2° Esta Lei devera ser regulamentada no prazo de 90
(noventa) dias apos sua publicagao.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

; SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 31 de margo de 2009.

—— PV e, |
Dr. Eraldo Teodoro de dﬂﬁei?a.
Presidente ™~ *~
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LEIN®2452
De 31 de margo de 2009

Dispde sobre a proibicdo de ingestao de
bebidas alcodlicas no interior de veiculo do
transporte coletivo urbano no municipio de
Campo Mourao.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE CAMPO MOURAO, Estado do Parani, no uso das
atribuicoes que lhe conferem o § 7° do artigo 33, da Lei
Organica do Municipio, promulga a seguinte

LEI:

Art. 1°Fica proibida a ingestdo de bebidas
alcodlicas no interior de veiculo do transporte coletivo urbano,
no municipio de Campo Mourao.

Art. 2° Esta Lei devera ser regulamentada no
prazo de 90 (noventa) dias apos sua publicacao.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo.

SALA DAS S_ESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana. em
31 de margo de 2009.

Dr. Eraldo Teodoroge Oliveira - Pre;idente
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